
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Казань 

 

 

О проведении оценки эффективности реализации  

государственной молодежной политики в образовательных 

организациях высшего образования Республики Татарстан 

 

В целях организации мониторинга и оценки эффективности реализации 

государственной молодежной политики в образовательных организациях 

высшего образования Республики Татарстан в соответствии со статьей 12 

Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной 

политике в Российской Федерации» приказываю: 

1. Утвердить форму отчета оценки эффективности реализации 

государственной молодежной политики в образовательных организациях 

высшего образования Республики Татарстан по итогам 2023-2024 учебного года 

согласно приложению к настоящему приказу (далее – отчет).  

2. Государственному бюджетному учреждению «Республиканский центр 

молодежных, инновационных и профилактических программ «Навигатор» 

(Г.А.Шарипова) организовать сбор информации о реализации государственной 

молодежной политики по итогам 2023-2024 учебного года в образовательных 

организациях высшего образования Республики Татарстан согласно форме 

отчета (далее – информация) и представить информационно-аналитическую 

справку по результатам обработки информации в срок до 8 ноября 2024 года.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра С.А.Галиеву-Мустафину. 

 

 

Министр                                  Р.Н.Садыков 

 

 

  

МИНИСТЕРСТВО  

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ 

МИНИСТРЛЫГЫ 

ПРИКАЗ 

 

_______________ 

БОЕРЫК 

 

№________________ 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 1 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00



Приложение 

к приказу Министерства 

по делам молодежи 

Республики Татарстан 

от ________ 2024 № ____ 

 

 

ОТЧЕТ (МОНИТОРИНГ) 
______________________________________________________________________ 

(Образовательная организация высшего образования Республики Татарстан) 

 

О РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

ПО ИТОГАМ 2023 - 2024 УЧЕБНОГО ГОДА 
 

 

 

 

Руководитель образовательной  

организации высшего образования                   ____________________    Фамилия Имя Отчество1  
                                                                                            (подпись)                 

 МП 

 

 

Лицо, ответственное за заполнение формы      ____________________    Фамилия Имя Отчество1 
                        (подпись) 

 

 

Контактный телефон _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1Отчество указывается при наличии 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 2 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00



1. Общая информация 

№ п/п Наименование показателя Единица 

измерения 

Показатель 

 

Методика расчета 

1.1. Количество обучающихся в 

образовательной организации, всего 

  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
из них на очной форме обучения Человек  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
из них иностранных обучающихся Человек  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
из них иногородних обучающихся Человек  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
1.2. Аспиранты/ ординаторы/ ассистенты-

стажеры  

Человек/ 

Человек/ 

Человек/ 

 Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
1.3. Молодые ученые из числа 

профессорско-преподавательского 

состава 

  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
без степени до 35 лет Человек  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
со степенью кандидата наук до 35 лет Человек  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
со степенью доктора наук до 35 лет Человек  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
1.4. Количество молодых студенческих 

семей (количество состоящих в браке) 

Единиц  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
1.5. Наличие банка данных социально 

незащищенных категорий студентов 

Да/нет  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
1.6. Наличие службы психологической 

помощи обучающимся и (или) 

должности психолога 

Да/нет  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
1.7. Количество студенческих общежитий 

(дом студента, дом аспиранта, хостел): 

 

Единиц 
 Статистические 

данные 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 3 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00



количество мест 

количество проживающих 

потребность мест 

Единиц 

Единиц 

Единиц 

 

в расчет не 

принимаются 

1.8. Наличие стационарного студенческого 

спортивно-оздоровительного лагеря 

действующих 

Да/нет 

 

Да/нет 

 Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
1.9. Наличие филиалов/отдельных 

структурных подразделений вуза  
Да/нет 

 
 Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
1.9.1. Перечень филиалов/отдельных 

структурных подразделений с 

количеством обучающихся 

Единиц/ 

Человек 
 Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
 

2. Нормативная правовая база и регламентирующие документы 

 

Максимальное количество – 2 балла 

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Показатель 

Методика расчета 

2.1. Наличие нормативных правовых 

документов, регламентирующих 

реализацию молодежной политики в 

образовательной организации 

__________________________________

_____ 
(указать наименование, нормативный документ, 

__________________________________

_____ 
дату утверждения, номер) 

Да/нет  1 балл за наличие 

2.2. Наличие планов и отчетов реализации 

молодежной политики 

__________________________________

_____ 
(указать наименование, нормативный документ, 

__________________________________

_____ 
дату утверждения, номер) 

Да/нет  1 балл за наличие 

 

3. Кадровая политика  

 

Максимальное количество – 10 баллов 

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Показатель 

Методика расчета 

3.1. Наличие должности 

проректора/заместителя руководителя 

по внеучебной (воспитательной) 

работе 

Да/нет  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
3.2. Наличие должности начальника 

структурного подразделения по 

внеучебной работе 

Да/нет  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 4 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00



3.3. Наличие должности начальника 

управления /отдела по работе с 

иностранными студентами и 

аспирантами  

Да/нет  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
3.4. Наличие ответственных за 

воспитательную работу в структурных 

подразделениях образовательной 

организации (институт /факультет) 

Да/нет  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
3.5. Участие в федеральных и 

республиканских программах 

подготовки кадрового резерва 

специалистов и руководителей сферы 

государственной молодежной 

политики 

Да/нет  1 балл за участие 

3.5.1. Число поданных заявок/число 

прошедших подготовку 

Единиц / 

Человек 

 1 балл за наличие 

заявок/ 

2 балла за прошедших 

подготовку 
3.6. Участие в республиканских 

профильных программах подготовки и 

переподготовки специалистов и 

руководителей сферы государственной 

молодежной политики (ГМП) 

Да/нет  1 балл за участие 

3.6.1. Число поданных заявок/число 

прошедших обучение  

Единиц / 

Человек 

 1 балл за наличие 

участников 
3.7. Участие в республиканских конкурсах 

профессионального мастерства 

специалистов и руководителей сферы 

ГМП 

Да/нет  1 балл за участие 

3.7.1. Число поданных заявок/число 

победителей  

Единиц / 

Человек 

 1 балл за наличие 

заявок/ 

2 балла за наличие 

победителей 
 

4. Развитие экосистемы молодежной политики 

 

Максимальное количество – 10 баллов 

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Показатель 

Методика расчета 

4.1. 

Наличие совместных проектов и 

программ с молодежными 

общественными организациями (в т.ч. 

финансирование, субсидирование, 

делегирование функций, гранты, 

партнерство) 
______________________________________ 
(указать наименование) 

Да/нет 

 

 

1 балл за наличие 

4.2. 

Участие в федеральных проектах: 

проект по развитию молодежного 

туризма «Больше, чем путешествие», 

Всероссийский студенческий проект 

«Твой Ход» 

 

Да/нет 

Да/нет 

 

1 балл за участие 

4.2.1. 
Число поданных заявок/число 

победителей  

Единиц / 

Человек 
 

1 балл за наличие 

заявок/ 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 5 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00



2 балла за наличие 

победителей 

4.3. 

Проведение ежегодных 

внутривузовских социологических 

исследований (в том числе об уровне 

здоровья, трудозанятости и 

преступности среди молодежи и др.) 
______________________________________ 
(указать наименование) 

Да/нет  

1 балл за каждое 

исследование, не 

более 3-х баллов 

4.4. Наличие студенческих пространств 

молодежной политики 

(«Студ.Пространство») 

Да/нет  1 балл за наличие 

4.5. Внедрение модуля «Обучение 

служением» в вузе с целью вовлечения 

студентов в реализацию 

общественных проектов 

Да/нет  1 балл за наличие 

 

5. Поддержка молодежных инициатив 

 

Максимальное количество – 9 баллов 

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Показатель 

Методика расчета 

5.1. Участие во Всероссийском конкурсе 

молодежных проектов среди 

образовательных организаций высшего 

образования, проводимого 

Федеральным агентством по делам 

молодежи (Росмолодежь) 

Да/нет 

 

1 балл за участие 

5.1.1. число поданных заявок/число 

победителей  

Единиц / 

Человек 
 

1 балл за наличие 

заявок/ 

2 балла за наличие 

победителей 
5.2. Участие во Всероссийском конкурсе 

молодежных проектов среди 

физических лиц, проводимого 

Федеральным агентством по делам 

молодежи, поданных через 

автоматизированную 

информационную систему «Молодежь 

России» 

Да/нет 

 

1 балл за участие 

5.2.1. Участие в конкурсе физических лиц - 

граждане РФ в возрасте от 14 до 35 лет 

(заочный конкурс) 

Человек 

  

1 балл за участие 

5.3. Участие в республиканских  грантовых 

конкурсах, конкурсах на 

предоставление субсидий физическим 

лицам, представителям НКО  

Да/нет 

 

1 балл за участие 

5.3.1. число победителей  Единиц / 

Человек 
 

2 балла за наличие 

победителей 
 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 6 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00



6. Работа с целевыми аудиториями 

Максимальное количество – 35 баллов 

 

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Показатель 

Методика расчета 

Иностранные студенты  

6.1.1. 
Наличие программы/плана по работе  

с иностранными студентами 
Да/нет  

1 балл за наличие 

6.1.2. 

Общее количество иностранных 

студентов, принявших участие: 
  

 

во внутривузовских мероприятиях 

(культурных /спортивных 

/интеллектуальных /творческих), 

способствующих адаптации, 

социализации и личностному 

развитию 

Человек 

 

1 балл за участие 

в республиканских мероприятиях 

(культурных /спортивных 

/интеллектуальных /творческих), 

способствующих адаптации, 

социализации и личностному 

развитию 

Человек 

 

1 балл за участие 

во Всероссийских/ международных 

мероприятиях (культурных/ 

спортивных/ интеллектуальных/ 

творческих) 

Человек 

 

1 балл за участие 

Молодые семьи  

6.2.1. 
Наличие программы/плана по работе с 

молодыми семьями 
Да/нет  

1 балл за наличие 

6.2.2. 

Количество молодежи, принявшей 

участие в мероприятиях, направленных 

на укрепление института семьи и 

пропаганду семейных ценностей, 

организованных и проведенных 

образовательной организацией 

Человек  

1 балл за участие 

Молодежь с ОВЗ  
6.3.1. 

 

Наличие проектов и программ по 

работе с молодежью с ОВЗ 
Да/нет  

1 балл за наличие 

6.3.2. Количество молодых людей с ОВЗ Человек  

Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 
Молодые ученые  

6.4.1. 

Наличие проектов и программ, 

направленных на поддержку молодых 

ученых  

Да/нет  

1 балл за наличие 

6.4.2. 

 

 

Количество участников в 

республиканских мероприятиях, 

направленных на поддержку молодых 

ученых, в том числе: 

 

 

 

Республиканская премия для 

обучающихся по образовательным 

программам высшего образования 

Человек 

 

1 балл за участие 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 7 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00



«Студент года Республики 

Татарстан», в том числе: 

- победителей в индивидуальной 

номинации 

Человек 
 

2 балла за наличие 

победителей 
- победителей в коллективной 

номинации 

Человек 
 

2 балла за наличие 

победителей 
Республиканский конкурс «Лучший 

молодой ученый», в том числе: 

Человек 
 

1 балл за участие 

- победителей Человек 
 

2 балла за наличие 

победителей 

6.4.3. 

Программа/план по привлечению 

молодежи к научно-техническому 

творчеству и инновационной 

деятельности 

Да/нет  

 

Количество молодежи, привлеченных к 

работе: 

Человек 
 

 

В отраслевые научно-

исследовательские лаборатории в 

рамках системы «вуз-предприятие» 

Человек 

 

1 балл за участие 

В студенческие конструкторские 

бюро 

Человек 
 

1 балл за участие 

Иные Человек  1 балл за участие 

6.4.4. 

Количество молодежи, принимавших 

участие в научно-исследовательских 

проектах: 

 

 

 

международного уровня Человек  1 балл за участие 
всероссийского уровня Человек  1 балл за участие 
республиканского уровня Человек  1 балл за участие 

6.4.5. 

Количество молодежи, принимавших 

участие в очных научных 

конференциях, симпозиумах и т.п.:  

Человек 

 

1 балл за участие 

международного уровня Человек  1 балл за участие 
всероссийского уровня Человек  1 балл за участие 
республиканского уровня Человек  1 балл за участие 

Чемпионаты профессионального мастерства   

6.5.1. 

Количество молодежи, принимавших 

участие в соревнованиях: 
  

 

международный уровень  Человек  1 балл за участие 

всероссийский уровень Человек  1 балл за участие 

республиканский (региональный) 

уровень 

Человек 
 

1 балл за участие 

Профориентационная работа и трудоустройство выпускников  

6.6.1. 

Наличие программ/планов по 

профориентационной работе со 

студентами и аспирантами 

Да/нет  

1 балл за наличие 

6.6.2. 

Количество молодежи, участвующих в 

мероприятиях по трудоустройству и 

профориентационной работе 

Человек  

1 балл за участие 

6.6.3. 

Количество выпускников вуза, 

трудоустроенных после окончания вуза 

в течение текущего календарного года, 

в том числе: 

Человек 

 

 

по специальности Человек  0,2 балла за каждые 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 8 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00



10% трудоустроенных 

выпускников 

не по специальности 

Человек 

 

0,1 балл за каждые 

10% трудоустроенных 

выпускников 
 

 

7. Информационное сопровождение реализации основных направлений молодежной 

политики 

Максимальное количество – 1 балл 

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Показатель 

Методика расчета 

7.1. Наличие на Интернет-ресурсах 

образовательной организации 

регулярно обновляемого раздела о 

реализации молодежной политики  

________________________________

_______ 
(указать ссылку) 

Да/нет  1 балл за наличие 

 

8. Реализация приоритетных направлений государственной молодежной политики 

Максимальное количество – 94 балл 

 

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Показатель Методика расчета 

 Поддержка, взаимодействие и развитие молодежного самоуправления 

8.1.1. 

Общее количество студенческих 

объединений с указанием количества 

членов в объединении, из них: 

  

 

Первичная профсоюзная 

организация студентов 

(обучающихся) или объединенная 

структура первичной профсоюзной 

организации работников 

(преподавателей и сотрудников) и 

профсоюза студентов  

Единиц/Ч

еловек 

 

1 балл за наличие 

Совет обучающихся (студенческий 

совет)  

Единиц/Ч

еловек 

 1 балл за наличие 

Орган студенческого 

самоуправления в общежитии 

Единиц/Ч

еловек 

 1 балл за наличие 

Совет иностранных студентов 
Единиц/Ч

еловек 

 1 балл за наличие 

Студенческий клуб 
Единиц/Ч

еловек 

 1 балл за наличие 

Студенческий спортивный клуб 
Единиц/Ч

еловек 

 1 балл за наличие 

Студенческая юридическая 

клиника /служба 

Единиц/Ч

еловек 

 1 балл за наличие 

Студенческий патриотический 

клуб 

Единиц/Ч

еловек 

 1 балл за наличие 

Студенческие трудовые отряды  
Единиц/Ч

еловек 

 1 балл за наличие 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 9 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00



Студенческое научное объединение 
Единиц/Ч

еловек 

 1 балл за наличие 

Студенческий медиацентр 
Единиц/Ч

еловек 

 1 балл за наличие 

Студенческая волонтерская 

организация 

Единиц/Ч

еловек 

 1 балл за наличие 

Студенческий штаб гуманитарной 

помощи 

Единиц/Ч

еловек 

 1 балл за наличие 

Иное студенческое объединение  

______________________________

______________ 
(указать наименование объединения, количество 

членов) 

Единиц/Ч

еловек 

 

1 балл за наличие 

8.1.2. 

Количество участников 

всероссийских мероприятий, в том 

числе: 

Человек 

  

Молодежный форум Приволжского 

федерального округа «iВолга», в том 

числе: 

Человек 

 1 балл за участие 

- победителей (только получателей 

грантов) 

Человек 

Человек 
 

2 балла за наличие 

победителей 

Всероссийский молодежный 

образовательный форум «Таврида», в 

том числе: 

Человек 

 1 балл за участие 

- победителей (только получателей 

грантов) 

Человек 
 

2 балла за наличие 

победителей 

Всероссийский молодежный 

образовательный форум «Территория 

смыслов», в том числе: 

Человек 

 1 балл за участие 

- победителей (только получателей 

грантов) 

Человек 
 

2 балла за наличие 

победителей 

Всероссийский конкурс на лучшую 

работу «Моя законотворческая 

инициатива» 

Человек 

 1 балл за участие 

- победителей 
Человек 

 
2 балла за наличие 

победителей 

Количество участников в 

республиканских и региональных 

мероприятиях, в том числе: 

Человек 

  

Республиканский молодежный форум 

«Наш Татарстан. Территория 

возможностей» 

Человек 

 1 балл за участие 

- победителей 
Человек 

 
2 балла за наличие 

победителей 

 Система материального и морального стимулирования обучающихся 

8.2. 

Количество обучающихся, 

награжденных почетными грамотами 

и дипломами за достижения в 

деятельности, в том числе: 

  

 

общественной Человек  1 балл за наличие 

научной Человек  1 балл за наличие 

творческой Человек  1 балл за наличие 

спортивной Человек  1 балл за наличие 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 10 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00



иной  

______________________________

_____________ 
(указать вид деятельности)  

  

1 балл за наличие 

8.3. 

Количество обучающихся, 

получивших материальное 

вознаграждение (денежные премии, 

стажировки, путевки, ценные 

подарки, сертификаты и т.д.) за 

достижения в деятельности, в том 

числе: 

  

 

общественной  Человек 1 балл за наличие 

научной  Человек 1 балл за наличие 

творческой  Человек 1 балл за наличие 

спортивной  Человек 1 балл за наличие 

иной  

________________________________

___________ 
(указать вид деятельности) 

 Человек 

1 балл за наличие 

 Творчество 

8.4.1. 
Наличие программ/планов по 

поддержке творческой молодежи 

Да/нет  
1 балл за наличие 

8.4.2 

Количество участников 

всероссийских мероприятий, в том 

числе: 

Человек  

1 балл за участие 

Всероссийский фестиваль творческих 

сообществ «Таврида АРТ», в том 

числе: 

Человек  

1 балл за участие 

- победителей (только получателей 

грантов) 

Человек  2 балла за наличие 

победителей 

Количество участников в 

республиканских и региональных 

мероприятиях, в том числе: 

  

 

Открытый республиканский 

телевизионный молодежный 

фестиваль эстрадного искусства 

«Созвездие – Йолдызлык», в том 

числе: 

Человек  

1 балл за участие 

- победителей 
Человек  2 балла за наличие 

победителей 

Республиканский фестиваль 

студенческого творчества 

«Студенческая весна» 

Человек  

1 балл за участие 

- победителей 
Человек  2 балла за наличие 

победителей 

Фестиваль «День первокурсника» Человек  1 балл за участие 

- победителей 
Человек  2 балла за наличие 

победителей 

Игры  Человек  1 балл за участие 

- победителей 
Человек  2 балла за наличие 

победителей 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 11 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00



Открытый телевизионный фестиваль 

творчества работающей молодежи 

«Наше время – Безнең заман» 

Человек  

1 балл за участие 

- победителей 
Человек  2 балла за наличие 

победителей 

Иное Человек   

  

Здоровый образ жизни 

8.5.1 

Наличие программ/планов, 

направленных на формирование 

здорового образа жизни 

Да/нет  

1 балл за наличие 

8.5.2 

Количество молодежи, принимавших 

участие в мероприятиях: 

  
 

по формированию здорового образа 

жизни 

Человек  
1 балл за участие 

по профилактике наркотизации, 

табакокурения и др. 

Человек  
1 балл за участие 

Иное Человек  1 балл за участие 

 Молодежный спорт 

8.6.1. 

Наличие программ/планов, 

направленных на развитие 

молодежных спортивных сообществ 

Да/нет  

1 балл за наличие 

8.6.2. 
Количество молодежных спортивных 

команд / объединений / организаций 

Единиц  
1 балл за наличие 

8.6.3. 

Количество молодежи, принимавших 

участие в спортивных мероприятиях: 

  
 

международного уровня Человек  1 балл за участие 

общероссийского уровня Человек  1 балл за участие 

республиканского уровня Человек  1 балл за участие 

 Молодежный туризм 

8.7.1. 
Наличие программ/планов по 

развитию молодежного туризма 

Да/нет  
1 балл за наличие 

8.7.2. 

Количество молодых людей, 

привлеченных к мероприятиям, 

посвященным молодежному туризму 

Человек  Статистические 

данные 

в расчет не 

принимаются 

 Международное молодежное студенческое сотрудничество 

8.8.1. 

Наличие проектов и программ 

международной академической 

мобильности (межвузовские обмены) 

Да/нет  

1 балл за наличие 

8.8.2 

Количество молодежи, принявших 

участие в программах 

международной академической 

мобильности (межвузовские обмены) 

Человек  

1 балл за участие 

 Добровольчество 

8.9.1. 
Наличие программ/планов по 

развитию добровольчества 

Да/нет  
1 балл за наличие 

8.9.2. 

Наличие коворкинг-центров 

«Добро.Центр», занимающихся 

развитием социальных и 

гражданских инициатив 

Да/нет  1 балл за наличие 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 12 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00



8.9.3. 

Наличие информационной кампании, 

направленную на популяризацию 

добровольчества среди молодежи 

Да/нет  1 балл за наличие 

8.9.4. 

Количество молодежи, принявшей 

участие во всероссийском конкурсе 

«Регион добрых дел» 

Человек  

1 балл за участие 

8.9.5. 
Наличие штаба взаимопомощи 

#МЫВМЕСТЕ 

Да/нет  
1 балл за наличие 

 Профилактика терроризма, социально-негативных и деструктивных явлений в 

молодежной среде 

8.10.1. 

Наличие программ/планов по 

профилактике терроризма среди 

обучающихся 

Да/нет  

1 балл за наличие 

8.10.2. 

Наличие программ по профилактике 

социально-негативных и 

деструктивных явлений среди 

студентов и аспирантов 

Да/нет  

1 балл за наличие 

8.10.3. 

Наличие программ по формированию 

российской идентичности, единства 

российской нации, содействию 

межкультурному и 

межконфессиональному диалогу 

Да/нет  

1 балл за наличие 

8.10.4. 

Количество молодежи, принимавших 

участие в мероприятиях: 

  
 

в рамках профилактики терроризма Человек  1 балл за участие 

в рамках профилактики социально-

негативных и деструктивных явлений 

среди молодежи 

Человек  

1 балл за участие 

по формированию российской 

идентичности, единства российской 

нации, содействию межкультурному 

и межконфессиональному диалогу 

Человек  

1 балл за участие 

8.10.5. 
Количество совершенных 

правонарушений студентами вуза: 

Человек  
 

 Молодежное предпринимательство 

8.11.1. 

Наличие программ/планов и 

проектов, направленных на развитие 

молодежного предпринимательства в 

студенческой среде 

Да/нет  1 балл за наличие 

8.11.2. 

Участие в конкурсах, направленных 

на популяризацию 

предпринимательства среди 

молодёжи, в том числе: 

Да/нет   

Всероссийский конкурс «ТВОЁ 

ДЕЛО. Молодой предприниматель 

России» 

Человек  

1 балл за участие 

- победителей 
Человек  2 балла за наличие 

победителей 

Всероссийский конкурс 

«Студенческий стартап» 

Человек  
1 балл за участие 

- победителей 
Человек  2 балла за наличие 

победителей 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 13 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00



8.11.3. 
Общее количество молодежи, 

принявшей участие в мероприятиях: 

  
 

8.11.4. 
По развитию молодежного 

предпринимательства 

Человек  
1 балл за участие 

8.11.5. Иное Человек  1 балл за участие 

 Патриотизм (программа, структура) 

9.1. 

Наличие программ/планов и 

проектов, направленных на развитие 

патриотизма в студенческой среде 

Да/нет  

1 балл за наличие 

9.2. 

Количество молодёжных 

патриотических объединений / 

организаций 

Единиц  

1 балл за наличие 

9.3. 

Участие в федеральных и 

республиканских патриотических 

мероприятиях 

Человек  

1 балл за участие 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 28.08.2024. Исполнитель: Шарипова Г.А.
Страница 14 из 14. Страница создана: 28.08.2024 15:00


